
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA AMMINISTRATIVA ECONOMICO FINANZIARIA 
SERVIZIO: Servizio gestione delle risorse umane 

REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 136 DEL 07/03/2025 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 143 del 06/03/2025 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, 
LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI. 
NOMINA COMPONENTI EFFETTIVI E SUPPLENTI.

IL DIRETTORE DELL’AREA

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Gestione Giuridica del Personale, che si riporta:

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 28 del 9/12/2024 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)”;
- n. 31 del 20/12/2024 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 11 D. LGS. NR. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione del Presidente n. 119 del 23/12/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025/2027. PARTE FINANZIARIA”;

VISTA la deliberazione del Presidente n. 34 del 23/04/2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. APPROVAZIONE PIANO” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Dato atto che:

- Il presente provvedimento è stato attivato d’ufficio a ai sensi dell’articolo 57 del D.lgs. n. 
165/2001; 

- Il responsabile del presente provvedimento è la Dott.ssa Stefania Finocchio, Direttore 
dell’Area Amministrativa Economico - Finanziaria;

- Il responsabile del procedimento non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto con i 
soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

Visto l’articolo 57 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato ed integrato dall’articolo 21 della Legge 
n. 183/2010, il quale prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscono al proprio interno, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni che 
sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità ed i 
comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 136 del 07/03/2025 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
Vista  la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per 
le Pari Opportunità in data 04.03.2011 “Linee guida sulla modalità di funzionamento dei Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” che illustra i criteri di composizione, nomina, funzionamento nonché i compiti 
demandati al Comitato Unico di Garanzia;

Rilevato che il Comitato Unico di Garanzia deve essere formato da componenti designati da 
ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative e da un pari numero di rappresentanti 
dell’Amministrazione e comunque deve essere assicurata nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi;

Richiamati i seguenti atti:

- Delibera di Giunta n. 138 del 28/07/2011 “Criteri per la nomina del comitato unico di garanzia 
in attuazione dell’art.24 L.n.183/2010”

- Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 14.11.2011 “Nomina del Comitato Unico di Garanzia – 
art. 57 del D. Lgs. 165/2001”;

- Determinazione Dirigenziale n. 812 del 14.10.2013 “Comitato Unico di Garanzia – Modifica 
composizione rappresentanza sindacale CGIL-FP”;

Rilevato  che  i precedenti avvisi di interpello  di rinnovo del CUG  (prot. nn. 53939/2015, 
923/2017, 1444/2017, 6348/2018, 4725/2019, n. 4236 del 31.03.2021, n. 5528 del 20.04.2023), 
rivolti a tutti i dipendenti per esprimere la  disponibilità a far parte dello stesso, sono andati 
deserti;

Rilevato altresì che le precedenti richieste alle Organizzazioni Sindacali di designazione di 
componenti a far parte CUG  sono andate deserte (prot. nn. 53936/2015, 924/2017, 6340/2018, 
4723/2019, n. 4238 del 31.03.2021 e n. 5530 del 20.04.2023); 
Dato atto che:
facendo seguito all’ultimo avviso di interpello prot. n. 4909  del  29.03.2024 sono pervenute le 
candidature dei seguenti dipendenti, correlate dal curriculum vitae:
 Alessandra CRESTA
 Alessandra ROSSI
 Elisa  LO STORTO 
in relazione all’ultima richiesta di designazione componenti  prot. n. 4910  del  29.03.2024  sono 
pervenute le seguenti candidature:

 UIL FPL componente effettivo Isabella SERAFINI
componente supplente Ylenia FAUSTI 

 CISL FP componente effettivo Paolo ONORI
componente supplente Stefano CONTI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 136 del 07/03/2025 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
 CSARAL componente effettivo Daniele TAMBURINI

Ritenuto pertanto di procedere, sulla base dei criteri per la nomina proposti dalla citata direttiva 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in relazione al possesso dei requisiti di professionalità, 
esperienza, conoscenze ed attitudine all’incarico, i nominativi dei dipendenti che faranno parte del 
Comitato Unico di Garanzia in rappresentanza dell’Amministrazione; 

Di dare atto altresì che la nomina del Presidente e dei componenti del CUG  avverrà con le 
modalità previste dall’ art. 3.1.3 della sopracitata Direttiva; 

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto che con la sottoscrizione viene attestata;

DETERMINA

1. di costituire, alla luce di tutto quanto riportato nelle premesse, con decorrenza dalla adozione 
del presente atto, il Comitato Unico di Garanzia previsto dall’art. 57 del Decreto Legislativo n. 
165/2001, come modificato dall’articolo 21 della legge n. 183/2010;

2. di nominare  Rappresentanti effettivi/supplenti dell’Amministrazione all’interno del CUG:

 Alessandra CRESTA         (membro Effettivo) 
 Alessandra ROSSI             (membro  Effettivo)
 Elisa LO STORTO             (membro Supplente)

Le funzioni di Presidente sono affidata al componente effettivo  Alessandra CRESTA.

3.  di dare atto che il Comitato come sopra costituito resta in carica 4 anni; 

4. di dare atto altresì che nel complesso del Comitato è assicurata la presenza paritaria di 
entrambi i generi;

5. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, ai Direttori di Area, alla RSU dell’Ente 
ed alle OO.SS.. 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 136 del 07/03/2025 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 136 del 07/03/2025 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


